








CONSERVATORIO STATALE MUSICA "Giovan Battista Martini" -
BOLOGNA
- Registro ufficiale - Prot. n° 10648 del 30/11/2023 a. 2023

















 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 
 
 

1 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista   la legge 21.12.1999 n. 508; 

Visto   il D.P.R. 28.02.2003 n. 132, in particolare l’art. 7; 

Visto   lo Statuto del Conservatorio G.B. Martini di Bologna; 

Vista  la proposta di variazioni al Bilancio 2023 presentata dal direttore amministrativo prot. 

10648/4/1 del 30/11/2021 che forma parte integrante del presente provvedimento; 

Preso atto  che l’approvazione delle predette variazioni è da effettuarsi entro il 30/11/2020; 

Ritenuto  di dover procedere, in via eccezionale e vista l’urgenza, alle variazioni di Bilancio e.f. 2023, 

così come proposte dal direttore amministrativo, al fine di assicurare la copertura finanziaria 

alle spese da impegnarsi entro la fine dell’e.f. che trovano il corrispettivo finanziamento in 

risorse già accertate in Bilancio;  

Vista   la documentazione a corredo presente agli atti; 

Ritenuto  di dover adottare il presente provvedimento che sarà portato a ratifica nel prossimo 

consiglio di amministrazione; 

Sentito   il Direttore Amministrativo; 

Sentito   il Direttore 

 

DISPONE 

Di apportare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni in aumento nella parte entrate del Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e nei corrispondenti capitoli di uscita come di seguito elencato: 

 

 

VARIAZIONI COSTITUITE DA MAGGIORI E/O MINORI ENTRATE E.F. 2023 

Variazioni in entrata Variazioni in uscita 

UPB Articolo 
 Variazione in 

aumento  
UPB Articolo 

 Variazione in 
aumento  

1.1.2 51 
 €                  

11.960,00  
1.2.1 Uscite per 

prestazioni Istituzionali 

255 - 
Produzione 

artistica 

 €                  
11.440,00  

451 - 
rimborsi 

 €                       
520,00  

1.2.1 
Trasferiment
i dallo Stato  

108 - 
Contratti di 
collaborazio
ne 

 €                  
25.353,52  

1.1.2 Oneri per il 
personale in attività di 

servizio 

54 - 
Contratti di 
collaborazi
one (ex art. 

 €                  
25.353,52  

CONSERVATORIO STATALE MUSICA "Giovan Battista Martini" -
BOLOGNA
- Registro ufficiale - Prot. n° 10894 del 07/12/2023 a. 2023



 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 
 
 

2 
 

273 D.L. 
297/94) 

1.2.5 
Trasferiment
i da altri enti 

pubblici 

304 - 
Programma 
ERASMUS+  

Azione 
chiave 1 

Accordo n. 
2023-1-

IT02-KA131-
HED-

000123810 
(liquidazion
e 80% di € 

59,460) 

 €                  
47.568,00  

1.2.1 Uscite per 
prestazioni Istituzionali 

259 - 
Erasmus 
Chiave 1 

 €                  
47.568,00  

305 - 
Contributi 

per progetti 
specifici - 

Decreto N. 
614 del 

22.08.2023 

 €                    
8.464,15  

1.1.3 Uscite per l'acquisto 
di beni e consumo di 

servizi 

101 - 
Acquisto di 

libri, 
riviste, 

giornali ed 
altre 

pubblicazio
ni 

 €                    
8.464,15  

1.2.6 
Trasferiment

i da privati 

358 - 
Funzioname

nto 
amministrat
ivo didattico 

 €                    
2.971,90  

1.2.1 Uscite per 
prestazioni istituzionali 

260 - 
Offerta 

formativa 

 €                    
2.971,90  

359 - 
Contributo 

per progetti 
specifici 

 €                  
14.223,50  

1.2.1 Uscite per 
prestazioni Istituzionali 

255 - 
Produzione 

artistica 

 €                  
14.223,50  

1.3.3 Poste 
correttive e 
compensativ

e di uscite 
correnti 

501 - 
Recuperi e 
rimborsi 
diversi 

 €                       
336,00  

1.2.6 Uscite non 
classificabili in altre voci 

501 - Varie 
 €                       

336,00  

 
 

 €                  
44.000,00  

107 - Servizi informatici   
 €                  

20.000,00  



 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 
 
 

3 
 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso agli uffici per il seguito di competenza e sarà portato a ratifica nel 
prossimo Consiglio di Amministrazione utile. 
 
 
Bologna, 30/11/2023       Il Presidente 
              

       Avv. Patrizio Trifoni 
 

 
 
 

prelevamento avanzo di 
amministrazione 

110 - Manutenzione 
ordinaria strumenti, 
attrezzature didattiche e 
beni di 1^ e 3^ categoria 

  
 €                    

6.000,00  

111 - Manutenzione 
impianti 

  
 €                    

5.000,00  

115 - Uscite per concorsi   
 €                    

3.000,00  

120 - Trasporti e 
facchinaggi 

  
 €                    

2.000,00  

121 - Premi di 
assicurazione  

  
 €                    

2.000,00  

128   
 €                    

5.000,00  

352   
 €                    

1.000,00  

TOTALE 
PRELEVAME
NTO 

  
 €                  
44.000,00  

    
 €                  

44.000,00  

TOTALE 
VARIAZIONI 
IN 
AUMENTO 

  
 €               

154.877,07  
TOTALE VARIAZIONI IN 
AUMENTO 

  
 €               
154.877,07  

Firmato digitalmente da:
PATRIZIO TRIFONI

 

Firmato il 07/12/2023 17:24
Seriale Certificato: 3666636979615266021

Valido dal 31/03/2023 al 31/03/2026
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2


